
Consozio
dl Bonifica 7

J Caltagirone
Consorzio di Bonifica Sicitia Orientate

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERATE

N. 146 DEr 26.10.2020

OGGETTO: Contributo iscrizione al RIDai sensi dell'art. 6 L.16612002 perla diga "Don Sturzo" (n.
Arch 546f. Anno 2020

Uanno duemilaventi il giorno ventisei del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio, Dott.
Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del l4lO9l2O2O, con i poteri conferiti dalla Legge,

ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

]/§IA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5l2OL4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

41 del 29 settembre 2Ol7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzl di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2Ot4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affìdamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

Determinazione n. 146 del 26.10.2020 pag. 1di4



VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Oraentale;

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2Ot8, 7U2Ot9 e 47/2O19,
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare
ulteriormente il "periodo tronsitorio" sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8
del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 21 del O2.O7.2O2O del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si

è proceduto, in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n.275 del 25.06.2020, a

prorogare ulteriormente il " periodo tronsitorio" ..."fino ollo definitivo riforma degli stessi, in
conformità allo proposto dellAssessore Regionole per lAgricolturo, lo Sviluppo Rurole e lo Pesco

mediterraneo" ;

02.07.2020;

CONSIDERATO che questo Consorzio è concessionario e gestore della diga "Don Sturzo", iscritta al

Registro ltaliano Dighe al n. Arch. 646;

VISTO l'art. 6 della Legge 166 del 2002 con la quale i concessionari delle dighe sono tenuti a

corrispondere un contributo annuo per le attività di vigilanza e controllo determinato nella misura
previsto dal D.M. n.5743/RU del 04.06.2009;

CONSIDEMTO che questo Consorzio di Bonifica è titolare della domanda di concessione per grande

derivazione di acque pubbliche derivabili dal serbatoio Ogliastro, oggi diga Don Sturzo, e utilizzate
per uso irriguo dal comprensorio del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e di alcune aree dei

comprensori dei Consorzi di Bonifica 9 Catania e 10 Siracusa e che I'istanza di concessione in
sanatoria (ex art. 23 D.Lgs. 152/1999) prevede la ripartizione percentuale delle acque in concessione

come di seguito indicate:
o Consorzio di Bonifica 7 Caltagironei 40,7o/o;

o Consorzio di Bonifica 9 Catania:33,7o/o;
o Consorzio di Bonifica 10 Siracusa: 25,6%;

CONSIDERATO che questo Consorzio è il concessionario della Diga don Sturzo, la quale è soggetta al

contributo annuo per attività di vigilanza e controllo, quantificato dalla Direzione generale per le
dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sulla
base di quanto previsto agli articoli l, 2 e3 del decreto 4 giugno 2009 ai sensi art.6 Legge 156/2002

VISTO I'awiso di pagamento emesso dall'Agenzia delle Entrate - Riscossione n.

09719665019555VC1900000082 del 19.11.2019, a favore della Direzione Generale per DIGHE e

INFRASTRUTTURE idriche, dell'importo di € 18.460,00 per il contributo di iscrizione anno 2020, ai

sensi dell'art. 6. L. 76612002;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2O2O-2O22 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dellAgricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020;

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma di € 18.460,00 per il pagamento del
contributo di iscrizione al RID ai sensi dell'art. 6L. L66/2OO2, per l'anno 2020 a favore della Direzione
Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, ripartito dai tre consorzi di bonifica in
rapporto alle superfici effettivamente irrigate nei tre comprensori, così come indicati nella domanda

di concessione in sanatoria ex art. 23 comma 6 D,Lgs. L52/L999 e di seguito riportati:

Determinazione n. 146 del 26.10.2020 pag.2 di 4



Consonio Percentuale di ripartizione lmporto dovuto

lonsorzio di Bonifica 7 Caltagirone 40,7% € 7.573,22

lonsorzio di Bonifica 9 Catania 33,70/o; € 6.22t,O2

lonsorzio di Bonifica 10 Siracusa 25,6%; € 4.725,76

Sommano € 18.460,00

DETERMINA

Dl ACCERTARE la somma di €10.946,78, quale importo dovuto dai Consorzi di Bonifica 9 Catania di €
6.22I,02 e dal Consorzio di Bonifica 10 Siracusa di € 4.725,76 per il contributo di iscrizione al RID

della Diga Don Sturzo per l'anno 2020;

Dl IMPUTARE la suddetta entrata di € al Capitolo 276 del Bilancio Consortile;

Dl IMPEGNARE la somma di € 18.460,00 a favore della Direzione Generale per le dighe e le
infrastrutture idriche ed elettriche per il pagamento del contributo di iscrizione al RID ai sensi

dell'art. 6 L. L66/2AO2, per l'anno 2020;

Dl IMPUTARE la suddetta spesa di € 18.460,00 al Capitolo 436 del Bilancio Consortile;

Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti Bli adempimenti
consequenziali.

f.to
It DIRETTORE GENERALE

(Dott. Giuseppe Barbagallo)

Determinazione n. 146 del 26.10.2020 pag.3 di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

f.to f.to
ll Capo Settore Dighe ll Dirigente dell'Area Agraria

(dott. ing. Sebastiano Cassisi) (dott. Emilio Cocimano)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragionerla

(dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 146 del 26.1:0.2020 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale dal27 .LO.2O2O al

Coltogirone, lì

1l Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sulsito istituzionole delconsorzio www.consorziobont - sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 146 del 26.10.2020 pag.4 di4


